
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 09/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 18 maggio
2009, n. 91
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione e Messa in sicurezza di
Emergenza “Discarica abusiva in Località Cava Cafiero nel Comune di San Ferdinando di Puglia.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Atteso che il Comune di San Ferdinando di Puglia con nota n. 7325 del 22 Aprile 2009 ha trasmesso il
Piano di Caratterizzazione, per la successiva approvazione e al fine dell’acquisizione delle risorse di cui
all’Accordo ”Tutela Ambientale in Puglia” II Atto Integrativo;
 
• Esaminato l’elaborato del Piano di caratterizzazione concernente l’area di interesse, estesa per una
superficie di circa 70.000 mq. utilizzata per l’estrazione di materiale lapideo e successivamente oggetto
di abbandoni ripetuti di materiale inerte da demolizione e rifiuti pericolosi, situata in prossimità del fiume
Ofanto(5 Km. Circa) e compresa nel pSIC Valle d’Ofanto come sito di tipo B e nel Parco dell’Ofanto;
 
• Visti gli esiti della Conferenza di Servizi istruttoria convocata ai sensi dell’art.14 della L.241/90 e sue
m.e nel giorno 6 Maggio 2009 al fine del rilascio della prescritta approvazione del Piano di
Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.lg.152/2006;
 
• Esaminato l’elaborato concernente il Piano della Caratterizzazione rimodulato alla luce delle
osservazioni emerse in sede di Conferenza istruttoria del 6 maggio 2009, come da verbale trasmesso a
tutti i soggetti convocati alla C.di S. con nota del 6/5/09 prot. n. A00/090/2633 e recepite dal Comune di
San Ferdinando di Puglia;
 

1



• Acquisito agli atti della Conferenza di Servizio decisoria del 12 Maggio 2009 u.s. il parere favorevole
della Provincia di Foggia relativamente alla valutazione di incidenza e della ASBAT - Barletta, Andria e
Trani - con prescrizioni, già trasmesso anche al Comune di San Ferdinando di Puglia con nota prot. n.
52/I.P. del8/8/2009 e che si riportano di seguito:
- Le pulizie delle attrezzature di scavo, da effettuarsi con detergenti e metanolo, venga eseguita in zona
impermeabile eche i reflui di lavaggio siano raccolti e conferiti a ditte autorizzate;
- Le acque utilizzate per le prove di permeabilità siano acque potabili;
- I servizi igienici e gli spogliatoi per il personale siano in numero adeguato e regolarmente allacciati al
serbatoio di acqua potabile e vasche stagne di raccolta reflui(in alternativa bagni chimici);
- Le operazioni di caratterizzazione e messa in sicurezza, da svolgersi contemporaneamente dovranno
essere organizzate in modo tale da evitare rischi di interferenza;
- Lungo i bordi della cava dovranno essere montati parapetti in modo da evitare il rischio caduta;
- Dovranno essere valutate ed adottate idonee misura di sicurezza per scongiurare il rischio di caduta
massi, in quanto è prevista l’esecuzione di operazioni all’interno della cava che presenta pareti in roccia
fratturata;
 
• Visti gli esiti della Conferenza di Servizi decisoria, con la quale si valuta favorevolmente il Piano della
Caratterizzazione presentato dal Comune di San Ferdinando di Puglia relativo all’area in località “Cava
Cafiero”, con salvezza del nulla osta di competenza dell’Ufficio Parchi Regionale, con le seguenti
prescrizioni:
- Circa la definizione dei punti di campionamento è necessario ricercare n. 4 punti di campionamento
nell’intorno del sito, aggiungendone n. 1 ai n. 3 proposti dai progettisti, in modo da meglio definire il
flusso di falda;
- I pozzi saranno ubicati con precisione dopo l’esecuzione del rilievo planoaltimetrico dei boccapozzi;
- Definita la direzione di flusso, dovrà essere eseguito il campionamento su n. 2 pozzi, uno a monte ed
uno a valle idrogeologici;
- Circa gli analiti da ricercare in falda oltre a quelli già indicati dai progettisti nel Piano di
caratterizzazione riformulato, dovranno essere determinati i parametri pH, potenziale redox, ossigeno
disciolto e alifatici alogenati cancerogeni;
- Circa gli analiti da ricercare nei suoli oltre a quelli già indicati dai progettisti nel Piano di
caratterizzazione riformulato si prescrive la determinazione di tutti gli alogenati cancerogeni e non;
- Per i punti di campionamento si prescrive di trasmettere una mappa dettagliata degli scavi e dei punti
di campionamento(n.2 campioni per ogni punto, n. 1 nel primo metro di profondità e n. 1 a fondo scavo);
- Il punto di campionamento di “bianco” sarà ubicato in un’area all’estremità meridionale del sito, presso
la costruzione diroccata(in prossimità del punto P04 indicato in tav. 006);
- Nelle aree nelle quali sono stati rinvenuti rifiuti speciali pericolosi, che hanno determinato potenziale
contaminazione segnalata con nota comunale di Maggio 2008, dovranno essere intensificati i
campionamenti mirati alla ricerca di tali rifiuti;
- In caso di riscontro della presenza di manufatti contenenti amianto, si dovrà procedere in conformità
alla vigente normativa;
 
• Visto il favorevole parere espresso dall’Ufficio Regionale Parchi e Riserve naturali con propria nota n.
A089/5523 del 13 Maggio 2009, trasmessa anche al Comune di San Ferdinando di Puglia, che riporta le
seguenti prescrizioni:
- “Le operazioni di campionamento attraverso bennaggio e scavo in trincea dei terreni palabili dovranno
essere condotte contenendo tempi di esecuzione e volumi di materiale prelevato nei limiti strettamente
necessari ad acquisire campioni statisticamente significativi ai fini della caratterizzazione;
- Le aree interessate dalle operazioni di sosta e movimentazione di mezzi e materiali dovranno
coincidere con quelle indicate nella documentazione tecnica integrativa trasmessa, situate in

2



corrispondenza di piste e piazzali già presenti nell’ambito dell’ex cava;
- In attesa degli esiti della caratterizzazione, fatti salvi i casi di rinvenimento di rifiuti che richiedano
diverse procedure per le quali si rimanda a quanto previsto dalla normativa vigente, le superfici
interessate dal prelievo di campioni al termine delle operazioni dovranno essere ripristinate con sagoma
analoga e con lo stesso materiale scavato;
- In riferimento alla esecuzione degli interventi di caratterizzazione ed alla realizzazione di tratti di
recinzione perimetrale con tecniche di ingegneria naturalistica, dovrà essere rispettata la normale
dinamica evolutiva della vegetazione spontanea che sta ricolonizzando l’area estrattiva dimessa,
evitando di intervenire su piante arboree o arbustive presenti e prevedendo l’inverdimento
esclusivamente con ecotipi locali”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Ai sensi dell’art. 242, comma 3 di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria del 12
Maggio 2009, il parere dell’ASBAT - Barletta, Andria e Trani - ed il parere dell’Ufficio regionale Parchi e
Riserve Naturali, e per l’effetto, di approvare il Piano di Caratterizzazione della Discarica in “Località
Cafiero”, nel Comune di San Ferdinando di Puglia con le prescrizioni indicate in premessa e che qui si
intendono riportate;
 
• Di fissare l’avvio della caratterizzazione entro 45(quarantacinque) giorni dalla notifica del presente
provvedimento;
 
• Di notificare il presente provvedimento alla Responsabile dell’Accordo ”Tutela Ambientale in Puglia” - II
Atto integrativo, del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica, per gli adempimenti amministrativo/contabili di
propria competenza ed al Comune di San Ferdinando di Puglia;
 
• Di trasmetter il presente provvedimento alla Provincia di Foggia - Servizio Ambiente - via Telesforo -
Foggia, all’ARPA Puglia DAP di Foggia, alla ASBAT;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Il Dirigente f.f.
dell’Ufficio Bonifiche
Dott.ssa Teresa Pice
 
 Il Dirigente

3



del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
 Ing. Antonello Antonicelli
 
_____________________________________________________

4


